Sedī tractatus Pars. II.

camē sicut nec vēti nec fulmā dūcūt mōtes: ita
nec sc̄m Mōtem poterūt p̄sternere aduersari
orū impugnatiōes. Nam de ip̄o dici p̄t illō. ij.
ad Lūn. h. Firmū fundamētu stat̄/dei habens
signaculū. Item sicut montes sūt apti oratiōi et
p̄emplatiōi. Qua de causa ad instructiōem no
strā dñs in mōtem ascēdebat et ibi orabat Mat
thei. xiiij. et Marci. vij. et Luce. xv. Un̄ Apocal.
xix. ait br̄us Joānes. Susculic me in spū i mon
tem magnū et altū. Et sicut illi q̄ volūt alōge pi
cula hostiū aduenientiū precaueret: ascēdūt mō
tes et ibi speculan̄t. Un̄ Tobie. xij. dicit. Dum i
supcilio mōris specularetur vidit alōge et. Ita
ascēdētib⁹ hūc Mōtem pietatis dabit dñs gra
tiam deuotiōis: et eoz oratiōes exaudiet. Un̄ q̄li
bet talū d̄cere poterit cū p̄ph̄a p̄s. ih. Voce mea
ad dñm clamaui: et exaudiuit me de monte sc̄to
suo. Īpis q̄qz hostiū insidiās p̄mōstrabit̄t eas
possint cuitare Juxta illō Eccl. xlviij. Ostendit
futura et abscōdita ante q̄z euenerēt. Et p̄s. lxxv
alt̄ deo p̄ph̄a. Illuminas tu mirabilē a mōrib⁹
eternis et. Sicut etiā in mōrib⁹ q̄s meli⁹ defen
dit se ab hostiib⁹ q̄pter altitudinē eoz nō facilis
ter ad eū expugnandū p̄t ascēdere. Un̄ Josue
ij. dicit. Ad mōtana p̄scendite ne forte occurrāc
nobis et. Et Judit̄b. viij. etiam dicit. Filij israel
nō in lācea nec in sagitta p̄fidūt: sed mōtes des
fendūt illos. Sicut etiam castella i montib⁹ si
ta sunt magis tuta et fortia. Sic habitantib⁹ in
Monte pietatis p̄ deuotōem et subuentiōem
dabit deus victoriā de inimicis: et ab eoz isul
tibus defendet illos. Nam dicit Eccl. xxix. Ele
mosyna sup scutū potentis et lanceam: impugna
bit p̄ te inimicos tuos. Impugnat em̄ dum ad
adiuviādū faciente et ad eius inimicos p̄sternē
dum deū inclinat. Un̄ q̄libet eoz dicere poterit
cū p̄ph̄a p̄s. cxvij. Domin⁹ m̄bi adiutor: et ego
Despicā inimicos meos. Fortitudo mea et laus
mea dñs: et factus est m̄bi i salutem. Sicut eti
am mōtes p̄ducunt sanas herbas et sūt apti pa
scuī ouī et aliorum animaliū. ideo pastores
libenter in eis habitant. iuxta illud Hiere. xxx
ij. Habitaculum pastoꝝ in ciuitatib⁹ montu
osis. Ait em̄ p̄ph̄a David d̄ deo psalmo. cxlvij.
Qui p̄ducit in montib⁹ fenum et herbam serui
tūtū hoīm. Ita multis q̄ velut pecudes et bestie
famelice ibant ad comedendas herbas venena
tas iudaice voraginis et alioꝝ usurarioꝝ: pasto
res aniaꝝ p̄dicatores veritatis ostēderūt Mō
tes pietatis sup quib⁹ pasci salubriter posse.
iuxta illud q̄d p̄dictuſ fuerat Ezech. xxxvij. In
pascuis pinguiib⁹ pascenſ sup mōtes israel. Sic
etiam fere q̄n p̄sequunt̄t a venatorib⁹ fugiūt ad
montes ut sint ibi tutiores. et aues siluestres ibi
nidificat libēti⁹: q̄z ibi sūt arbores magis alte et
frōdoſe: Sic illi q̄ volūt sibi in hac vita bonū ni
dū facere: debet ad istū Mōtē ascēdere et eū su
is diuītis augmentare: ut p̄ficiet illō Ezechiel

xxxj. In ramis ei⁹ fecerūt nidos oīa volatilia ceſ
li. Volatilia em̄ celi dici p̄t aīe: ad celū altis pie
cratis et misericordie volāces. Illi etiā q̄s demōs
nes aīaz venatores iſequūt rctib⁹ p̄tōz et laq̄is
vt capiat: debet ad p̄dictū Mōtem p̄fugere: et
eide mūerib⁹ oblat̄ diuinū p̄sidū iſplorare. et p̄
tin⁹ liberabunt. ac dicere poterit vnuſq̄s eoz
de deo illō p̄s. xc. Ip̄e libauit me de laq̄o venāti
um et. Et de diabolo dicere poterit illō p̄s. crl.
Ladēt̄ retiāculo ei⁹ p̄cōrōres: singulariē sum ego
donec trāsē. Dēs ḡ fideles ad hūl̄ Mōtis sā
ctissimi erectionē debet man⁹ porrige ad int̄ri
ces. Nā et qđā mōtes manib⁹ faceti fuerūt. sicut
mons p̄ Attilā factus fuit: militib⁹ ei⁹ scuto: ga
lea: vel capello terrā portantib⁹. et Rome mons
testaceus de testis cēlus vel tributor̄: v̄l de fra
gmentis residuis figuloꝝ fm Blōdum de Ro
ma instaurata.

Pars secunda huius tractaſ cus q̄d̄ Lōmēdatiōs.

Quāq̄ cōmēdabile non modo licitū sit
in vnaquaq̄ ciuitate Mōtempetā
tis ordinari: p̄t ex his declarari q̄ reuerēd⁹ pat̄
frater Ludouic⁹ turran⁹ ordīs nr̄i i sua apolo
gia siue defensorio Montis luculenter edocuit
Ubi ad hoc pbāndū: p̄ ciuitatū finalē ac mo
ralem p̄ditiōem: p̄mittit duas viates et postea
infert p̄clusionē. Quantū hō ad p̄mā viatē in
quit q̄ ciuitates nō tūn̄ sūt p̄struc̄te: p̄pter abso
lute et delectabiliter viuere: sedz p̄pter viuose vi
uere. Lui⁹ veritas due p̄me partes patēt p̄ Aris
to. ij. Polis. Qui ve declarat qđ sit ciuitas pos
nit aliq̄s veſtigiares ob q̄s ip̄e credunt iſtitute
et inter illas enumeraq̄t q̄pter delectatiōem et ne
cessitatē. Exq̄ em̄ mutua quersatio dat iocun
dā delectatiōem. Est nāq̄ hō aīal sociale: ve d̄r. ij.
Polis. et i ciuitatib⁹ vbi est ciuitū multitudō p̄tū
gūctales quersatiōes plus q̄z in villis vel camis
peſtrīb⁹ locis. Ideo ad hāc iocūditatē ordinate
sunt ciuitates. Et p̄pterea soler dici q̄ nō est p̄f
ecta p̄solatio ſolitario: loq̄ndo de p̄fectiōe politis
ca et de ei⁹ felicitate: q̄z alīs etiā ſolitari⁹ p̄t habe
re p̄fectionē p̄tēplatiōis. Unde de cali d̄r. ij. Po
liticoꝝ. q̄ est aut bestia: aut de⁹. quia ſi in ſua ſo
litudine vacat p̄emplatiōi celeſtū abſtractus
a corporib⁹ et ſenſibiliib⁹: eſt q̄ſi qđā de⁹: loq̄ndo
ad modū p̄boꝝ. q̄re et. Sedz intelligit̄ ordina
ta p̄ſtructio ciuitatū p̄pter absolute viuere. Qđ
ſatis patere p̄t ſi p̄ſiderem⁹ q̄bo natura humaꝝ
na idiget ut viuat. Cū em̄ inf̄ oīa alia anialia
hō ſi cēpatiſſime cōplexiōis: et ſic nature nobilis
idiget cibo et potu et vniuersalr̄ viceū magis arti
ſicioſe p̄pato q̄z alia aīala. Hoc p̄tēdō
q̄liter aīala bīra cibū a natura p̄pato bīc: ve

que dicitur Comēdationis

26

herbas: carnes crudas: et aquā in sua dispositio
ne naturali. Eoz vestes sunt lana: pluma: et pellis
ppria: ita q̄ nulla indigent p̄paratiōe. Homini
aut̄ (cū habeat cōplexiōem ad mediū reductā
et sic valde delicatā respectu brutorū) nō sufficiunt
vniuersalit̄ cibi naturales nisi adueniāt artifici
ales p̄paratiōes. Unū frumentū a natura datū
molt̄ et decoquīt. Sic carnes: herbe: et h̄mōi. Et
ita dicat de eius indumento: immo q̄si in oībō vni
nostro deputatis req̄if̄ alīq̄lis dispositio artifi
cialis ut eis cōmodi et utiliū utamur. Et cū vna
psona ad hec canta opa nō sufficiat: ideo singula
riter ip̄i homī cōuenit in societate vnuere. Et nō
mō in societate: immo etiā fuit opus ciuitates or
dinare sine quib⁹ sufficiētiā ad viciū vix habere
mus. Et ad h̄ p̄positū pb̄at pb̄us. s. Polis. q̄ v̄l
tra cōitacē dom⁹ et vici: necesse fuit ponere cōita
tē ciuitatis. Quia vt ibi d̄r: p̄ma cōitas est p̄stis
tuta in omnē diem: et sc̄da in opa nō diuturna.
tertia ho cōitas. s. ciuitas. p̄stitura est ad suffici
entiā in tota vita. Ex quo dico Aristotele⁹ p̄z: q̄
cū ciuitas ordinet ad supplendā necessitatē toti⁹
vite: illa q̄ ad h̄ erit p̄fecta ciuitas in q̄ repr̄i pos
terū vniuersalit̄ necessaria ad totā vitam. Sā
ne tñ intelligēdo. q̄ si ibi nō habent alīq̄ ex dese
ctu dispositiōis patrie. quia vbiq̄ (vt p̄z) nō sūt
oliue: vina: sal: et h̄mōi. Tñ est mod⁹ apparetū
ibi de alijs regiōib⁹. Et ppter h̄ q̄n Xenocrate⁹
architecto p̄cissimus Alexādro macedoni ostē
dit in q̄dam mōre ciuitatez pulcerrimā posse co
strui: interrogasse fert Alexander Si ibi essent
agri q̄ ciuitati possent frumentoz copiaz minis
trare. Et inuenio q̄ deficerēt: ait vituperanduz
esse siq̄s in tali loco ciuitatē p̄stueret. Ex quib⁹
omnib⁹ pat̄z pbatio p̄me partis veritatis p̄mis
se. Sedz alia pars eius dē pat̄z per eundē pb̄um
volentē ibidē: q̄ dato q̄ multi sīt fines et respe
ctus q̄re p̄stucte sunt ciuitates. Principalis tñ
finis vn⁹ est tñ. s. ppter virtuose vnuere. Pro q̄
notandū q̄ generaliter loq̄ndo duo sunt ppter q̄
hoies assūscit ad bonū: vt aliquālit̄ colligis et
p̄. Eth. vīc̄ tuīo: pene et cupiditas p̄mī. Lū em
q̄s nō allicitur ex strenuitate vel ex generositate
animi ad amorē v̄tutū: q̄nq̄ ad illas inclinat et
participet p̄mī donatū habētib⁹ illas: vt hono
res et grad⁹ ac h̄mōi. Aliq̄n ho vt fugiat penas
q̄b⁹ puniunt trāsgressores legū et p̄ceptores vir
tutū. Et sic timore ip̄i⁹ pene desinunt hoies mala
opari: et paulatim efficiunt v̄tuosi. Et ad p̄dicta
facit illud Horacij poete. Oderūt peccare boni
v̄tutis amore. Oderūt peccare malī formidine
pene. R. Modo in p̄posito nostro. In ciuitatib⁹ magis regnāt vel saltē regnare debet hec
duo. s. punitio trāsgressorū et v̄tuosorū honor vel
p̄mī. q̄ vbi hoies leorūm v̄luerēt: et maior est
in illis dispositio ad v̄tutē. Et h̄ nō indiget ml
ta pbatio: cū ad oculū paceat q̄ntū differat vi
uere ciuitatū a v̄nere villarū: et quales sīt mos

res et obseruātie p̄ceptoz diuinoz et amor v̄tutū
in ciuib⁹: et illoz q̄ in illis v̄iuūt. Stat q̄ ad
h̄ ordinant ciuitates ut hoies ibi studiosi v̄tu
tib⁹ vacēt: q̄b erat pb̄andū. Et ex bac v̄tute cuz
sua pbatio se sequit corollarie et p̄nceps ciuitatē
debet attēdere q̄ in ea virtuose v̄iuat: et sīt suffi
cientia ad humānū v̄ctū. Prīmū hoiz pacet:
exq̄ est posic̄ ut regat ciues et gubernet: et sic ut
dirigat illos in finē eoz: et ita ut v̄tuose v̄iuane
Etsi hoc facit: sciat q̄ tūc veris p̄t gloriari ciuit
us. Quia vt. iij. Polis. dicit. Magis est ciuis
abūdans in bonis opib⁹ v̄tuosis q̄z si abūdaret
in diuītib⁹ vel nobilitate generis: aut in alijs bo
nis exterioib⁹. O grāde dec⁹ p̄ncipū q̄n ad h̄c
p̄ncipale ciuitatū ac ciuiū finē diligēter attēdūt
Sed et scđm corollarij dictū p̄z: q̄a ut d̄r a pho
v. Polis. Tyrann⁹ et bon⁹ p̄nceps in h̄ singula
riter differunt: q̄r bonus p̄nceps respicit cōmu
ne bonū: et sic bonum ciuiū. ita q̄ nō attendit sis
bi tñ complacere: sed intendit v̄tilitati publice
Tyrann⁹ ho facit totū oīp̄ositū: q̄r tantū studeat
bono p̄prio q̄ nō curat extorsionē subditoz. Et
ideo in p̄posito nō dico q̄ ne p̄ncipiū ascribat in
famia tyrāndis: debet attēdere q̄ multitudinis
et ciuitati p̄uideat de necessariis: sciat q̄ tunc
valde p̄uocant subditi ad ip̄m amandū. Popu
lus em nō cognoscit nisi q̄ sensibilia sunt. Et iō
subditi erga eū accendunt amore et fidelitate: ex
q̄ vident eius munificētiā. Optantq̄ illū dñs
vnuere: vel saltē ralē successore h̄c post ei⁹ mor
tem. S. Sc̄da v̄tatas est: q̄ sicut expedit rei
publice q̄ in ea sīt se exercētes in mercatiō ex
ercitio vel possessionū agricultura. Ita etiā ē v̄tis
le q̄ aliqui sīt in ea attēdētes mercenariō lucro.
Pro declaraciōe cui⁹ notandū est: q̄ Aristo. in
i. Polis. ponit alīq̄s modos quib⁹ p̄nt adquiri
iusto titulo et opib⁹ licitis denarij vel pecuniez
Inter q̄s enumerat p̄dictos: vīc̄ vt cū qdā mer
cācīs lucrāt̄ sicut porātes ad p̄p̄iam patriā vt
ciuitā: vel defērētes alio q̄ in ciuitatib⁹ suis sūt
satis cōsa. Approbat q̄z ibidē pecunia adq̄sita
possessionū fructib⁹ et agricultura. Sed et illud
idē p̄cludit de pecunia mercenaria. vt. s. q̄n alīq̄
p̄ducunt ad faciēda alīq̄ opera spe et pacto mers
cedis. Ille em p̄prie mercenari⁹ est q̄ ex p̄ncipial
i intētione mercedis seruit alicui cū expectatiō
one illius mercedis. De q̄ tangit in. b. respicēdū
q̄. penl. ff. de penis. Qui qdē modi et vie adq̄s
rēde pecunia et numismata sunt v̄iles et liciti in
nullo de se deuītates a rōne. T. Notandum
est q̄z fm Scotū in. iij. dist. xv. q. iij. q̄ sicut i stat
tu innocētie p̄ceptū de habēdo oīa cōia erat rō
nabile: q̄r p̄forme illi p̄fecto statut: vt optime. p̄
baſ ab eodē. ita in statu nature lapsē rōnabilē et
necessario talis cōitas reuocata est. q̄: b expedit
pacifice queritatiō et necessarie sustētatiō. Qd̄ et
satis approbat ab Aristo. iij. Poli. reprobatē opī
nionē Socratis et Platoni discipuli ei⁹: pōne

Secundi tractatus Pars II.

tium illam em̄ excessiuā cōmunicatē que in po-
lūcia ordinata certe 2fundit seipam: ut ibi pbaſ.
Ex his ḡ omnibz notabilibz p̄t q̄liter p̄dicta ve-
ritas habet intelligi. Exq̄ em̄ oia nō sunt cōmu-
nia; itmo possēsōes possidēt particulariter si-
cūt et pecunie, et ex quo vix homies sine pecunīis
vivere possent, quia nō est amplius illa simplici-
tas hominū quā allegat Aristo. i. Poli. anciq̄ su-
isse ita q̄ homies nō vebant pecunīis sed imē-
diata cōmutatiōe cōmutabāt res ad res; ut fru-
mentū cum vino; et hmoi. Ergo necessaruz est
q̄ in ciuitate bene ordinata sit aliqua cōmuniſ
via quā licite homies exercētes lucrent. Ergo si
cūt expedit habere viā mercatiā: cū ad hec des-
viat; vel agriculturā: ita et mercenariā. Patz. q̄
respublica male se haberet q̄n carceret iustis vijs
ad pecunīā. q̄ etiā haberet carentiā multoz ne-
cessarioz p̄ humano victu. Nec sufficeret vniq̄
mod⁹ ad q̄rendi pecunīā. Quicūq̄ em̄ esset ille:
oīno esset impossibile q̄ oīs illo vterent vel in illo
delectoren. ḡ est expediens itmo necessariū q̄
varij sint modi in ciuitate p̄ hac lucratōe. Et sic
patet q̄d dictū est: vijs q̄ expedit ciuitati q̄ i ea
sint se exercētes varjjs operibz lucrosis z̄c. Un
inquit phus. q̄. Poli. c. v. Omnis ciuitas indi-
ger artificibz. U. His itaq̄ p̄missis vitacis
bus canq̄ fundamētis necessarijs p̄ formalitas
ter rōnis Nūc, pbaſ nō modo licitatio Montis:
itmo q̄ ad bonū regimēn ciuitatis valde expedi-
at et q̄dammodo sit necesse talē habere vel 2stru-
ere Mōtem. Arguiſ ḡ sic. Illud q̄d tollit fines
p̄ncipalem ciuitatis: tollit et q̄si destruit esse bo-
nū illi⁹ ciuitatis. Patz b. exq̄ cā final est cā cau-
ſaz. v. Metaph. q̄. Poli. z. q̄. Posteſ. Et sic illa
ablata auferet bonū illi⁹ cui⁹ est causa. Sed qui
destruit Mōtem pietatis: destruit magnā par-
te finis p̄ncipalis ciuitatis: cū finis eius p̄ncipa-
lis sit in virtuose vivere: ut sup̄ patuit, et p̄ de-
structionē Mōtis vir⁹ minuat et disponat ad
oīno dep̄di. Qd pbaſ. Illo em̄ annibilato tollit
magna pars charitatis req̄site in ciuitate. s. sub-
vēto cōis psonaz miserabilis. Charitas aut̄ ad
primū post chartatē ad deū est p̄ncipalis vir⁹
necessaria ad salutē: ut patz instructis in p̄ceptis
ipius charitatis et ch̄riane legis. Ad hos em̄ est
sermo. ḡ z̄c. Sed et alif pbaſ q̄ ex destructione
Montis inferat dep̄ditio p̄tutis z̄c. Ablato nā
q̄ pietatis Monte: iudei sunt in flore: q̄ p̄uersa-
tionē et quasi quicūm cū ch̄riants habent liberz.
Et succedit tata familiaritas ex occasiōe mucūi
feneratich cum ipis q̄nta est inter domesticos
cives. Et ex h̄ virtus fidei minuit multis et des-
bilitatibz: sed q̄nq̄ dep̄di. Ergo cū vna p̄ncipal-
lis virtus attendenda in ciuitatibz sit sancta fis-
des oīno necessaria ad salutē sicut dixi de charis-
tate: tantū disp̄ndit patet ciuitas ex destructi-
one Montis habentis magna cōnexiōem cum
virtute fidei modo declarato: quicūm si p̄mittere